
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 297 del 22/03/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LICEO PACIOLO DI FIDENZA LAVORI DI ADEGUAMENTO 

PER OTTENIMENTO CPI" - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE - COLLAUDO 

STATICO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

preso  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  n.  101  del 
13/02/2019,  con il quale viene autorizzato il finanziato dell’intervento in oggetto;

Premesso che:
-  con  delibera di  Consiglio  n.  5  del  17/01/2022 è stato  approvato il  Documento Unico  di 
Programmazione  2022  –  2024.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 
2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti 
di beni e servizi;
- con delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 
–2024;
- con decreto del  Presidente n 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – 2024;
- con decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

con decreto Presidenziale n. 218 del 24/10/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei 

Determina n. 297 del 22/03/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



lavori in oggetto, per complessivi € 70.000,00 (CUP: D59E19000550001);

con determina n. 1571 del  9/12/2019 si  è proceduto all’affidamento dei  seguenti  incarichi 
professionali: 
1) progettazione esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, accatastamento, parere di conformità 
VVFF, SCIA all’ing. Daniele Pellicelli;
2)  collaudo  in  corso  d’opera  e  il  collaudo  statico  all’ing.  Bertozzi  Paolo  per  complessivi  € 
12.053,60;

con determina n. 283 del 25/03/2020 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
e si è stabilito di procedere all’affidamento dei lavori ivi previsti ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come modificato dalla Legge 55 del 14/06/2019;

con determina n. 828 del 23/07/2020 si è proceduto ad affidare i  lavori di “Liceo Paciolo di 
Fidenza:  lavori  di  adeguamento  per  ottenimento  CPI”, per  €  52.662,98 oltre  iva 4%, per 
complessivi € 54.769,50 alla ditta Violi Costruzioni srl, con sede in Parma, Via Liguria n. 1/A, 
PI: 02749060345 (CIG: 837955538A);

Visto che:
il contratto è stato sottoscritto in data 15/01/2021, n. rep. 4
in data 05/04/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori
in data 22/07/2021 è stato sottoscritto il verbale di fine lavori
in data 01/12/2021 è stato sottoscritto il  Certificato di Regolare Esecuzione (allegato 
alla  presente)  dove  risulta  un  credito  da  parte  dell’impresa  di  €  52.662,98  da  cui 
detrarre gli acconti corrisposti in corso d’opera per € 52.662,98 oltre iva;

Preso atto che il QTE finale dei lavori risulta essere il seguente:

DD 283/2020 DD 828/2020 finale differenza 

A1 lavori a base d'asta 50.956,00 48.662,98 48.662,98  

A2 oneri sicurezza 4.000,00 4.000,00 4.000,00  

A3 lavori a base di gara 54.956,00 52.662,98 52.662,98 0,00

A iva 4% lavori 2.198,88 2.106,52 2.106,52 0,00

B1
spese tecniche progettazione 
e Direzione Lavori 8.500,00 8.500,00 8.500,00 0,00

B2 CNPAIA spese tecniche 340,00 340,00 340,00 0,00

B3 iva spese tecniche 22% 1.944,80 1.944,80 1.944,80 0,00

B4 spese tecniche collaudo 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00

B5 CNPAIA Collaudo 40,00 40,00 40,00 0,00

B6 iva 22% collaudo 228,80 228,80 228,80 0,00

B7 diritti segreteria 761,52 0,00 0,00 0,00

B8 ANAC 30,00 0,00 0,00 0,00

B9 art. 113 DLGS 50/2016 0,00 405,80 405,80 0,00

B10 ribasso iva compresa 0,00 2.771,10 0,00 2.771,10

B totale somme a disposizione 15.044,00 17.337,02 14.565,92 2.771,10

C totale finanziamento 70.000,00 70.000,00 67.228,90 2.771,10

Pertanto:
non vi sono economie sull’importo contrattuale;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 2.771,10;

rimangono da liquidare:
€ 4.480,80 al progettista/ Direttore dei Lavori, ing. Pellicelli (ZF22B1467F)
€ 1.268,80 al collaudatore, ing. Paolo Bertozzi (Z802B14C0C);

Determina n. 297 del 22/03/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Vista  la  garanzia definitiva pari ad euro 5.266,29 prestata mediante polizza fideiussoria n. 
2020/50/2595543 del 04/11/2020, rilasciata da REALE MUTUA sede legale via Corte d’Appello 
n. 11 CAP 10122 Torino (TO);

DETERMINA

di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, allegato alla 
presente, dei lavori di “Liceo Paciolo di Fidenza: lavori di adeguamento per ottenimento CPI”, 
con la ditta Violi Costruzioni srl, con sede in Parma, Via Liguria n. 1/A, PI: 02749060345;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

A1 lavori a base d'asta 50.956,00 48.662,98 48.662,98  

A2 oneri sicurezza 4.000,00 4.000,00 4.000,00  

A3 lavori a base di gara 54.956,00 52.662,98 52.662,98 0,00

A iva 4% lavori 2.198,88 2.106,52 2.106,52 0,00

B1
spese tecniche progettazione 
e Direzione Lavori 8.500,00 8.500,00 8.500,00 0,00

B2 CNPAIA spese tecniche 340,00 340,00 340,00 0,00

B3 iva spese tecniche 22% 1.944,80 1.944,80 1.944,80 0,00

B4 spese tecniche collaudo 1.000,00 1.000,00 1.000,00 0,00

B5 CNPAIA Collaudo 40,00 40,00 40,00 0,00

B6 iva 22% collaudo 228,80 228,80 228,80 0,00

B7 diritti segreteria 761,52 0,00 0,00 0,00

B8 ANAC 30,00 0,00 0,00 0,00

B9 art. 113 DLGS 50/2016 0,00 405,80 405,80 0,00

B10 ribasso iva compresa 0,00 2.771,10 0,00 2.771,10

B totale somme a disposizione 15.044,00 17.337,02 14.565,92 2.771,10

C totale finanziamento 70.000,00 70.000,00 67.228,90 2.771,10

Di dare atto che:
non vi sono economie sull’importo contrattuale;
si riscontrano economie sul finanziamento complessivo pari ad € 2.771,10;

di liquidare:
€ 4.440,80 al progettista/ Direttore dei Lavori, ing. Pellicelli
€ 1.268,80 al collaudatore, ing. Paolo Bertozzi

Di  svincolare  la  cauzione  definitiva  pari  ad  euro  5.266,29  prestata  mediante  polizza 
fideiussoria n. 2020/50/2595543 del 04/11/2020, rilasciata da REALE MUTUA sede legale via 
Corte d’Appello n. 11 CAP 10122 Torino (TO);

Di liquidare, con successivo atto, € 405,80, quale quota ex art. 113 DL 50/2016 (voce B9);

di confermare che la somma complessiva di € 5.709,60 (€4.440,80 + €1.268,80) rientra nel 
QTE  di  €  70.000,00,   al  PEG  cap.  215450220000   (Manutenzione  straordinaria  edifici 
scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non  Universitaria),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.003  (Fabbricato  ad  uso  scolastico)  del 
Bilancio 2022-2024, Annualità 2022, nell'ambito dell'impegno  400 (sub.148/22 e sub. 149/22) 
reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 51 del 28/02/2022 di approvazione 
del Riaccertamento ordinario 2021; 

Determina n. 297 del 22/03/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che la spesa suddetta è finanziata da Contributo del MIUR ex Decr. 101/2019 
imputa al PEG Capitolo 136500136700 (M.I.U.R. - Contributi per edilizia scolastica), Titolo 4, 
Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Codice V Livello E.4.02.01.02.002 (Contributi agli 
investimenti  da  Ministero  dell’Istruzione-  Istituzioni  Scolastiche)  del  Bilancio  2022-2024, 
Annualità 2022, riaccertata per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 51 del 28/02/2022 
di approvazione del Riaccertamento ordinario 2021 (acc. 254/2022);

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;
-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 297 del 22/03/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 
PROVINCIA DI PARMA 

_________°_________ 

 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO 

_________°________ 

 

LAVORI DI  

“ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI  

I.I.S.S. PACIOLO - FIDENZA 

Impresa: Violi Costruzioni S.r.l., via Liguria n. 1/A - 43123 Parma  

Stato finale dei lavori eseguiti a tutto il  22/07/2021 

===================  

CONTRATTO REP. N. 4 DEL 15/01/2021 

 

 

Importo  a base d’asta Lavori € 54.956,00 

 

Data della consegna 05/04/2021 

Di cui  per lavori soggetti a ribasso € 50.956,00 
 

Data dell’inizio dei lavori 05/04/2021 

Di cui per oneri della sicurezza € 4.000,00 
 

Data fine lavori prevista: 03/06/2021 

 

Importo del contratto € 52.662,98 

 

I lavori furono prorogati per: 60 gg n.c. 

Di cui  per lavori  al netto del ribasso 

in ragione del 4,50% su € 52.429,00 
€ 48.662,98 Data proroga dei lavori:  02/06/2021 

Di cui per oneri della sicurezza 
€ 4.000,00 Per cui la nuova scadenza del tempo utile è: 02/08/2021 

 

Perizia di variante suppletiva  - 
  

 

Fondo a disposizione ministeriale === 
Data ultimazione dei lavori: 22/07/2021 

  

Per I.V.A. 10%    ===    

=== 

=== 

=== 

  

Del quale 

impegnato 

Per spese tecniche 
 

 

 Per ribasso d’asta    

 Per sorveglianza e 

direzione………...€. 
  

      Totale somma impegnata …€. ===   

 

 

Il Direttore dei Lavori 

Ing. Daniele Pellicelli 

 

copia informatica per consultazione

Carlotta
Timbro



 

 

 

   

Servizio Programmazione Rete 

Scolastica 

Edilizia Scolastica Patrimonio  

 

 

  

 

 

 

Viale Martiri della Libertà n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521 931714 
Fax 0521 931755 
www.provincia.parma.it 
 

  OPERE: “I.I.S.S PACIOLO FIDENZA: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" 

DITTA: VIOLI COSTRUZIONI s.r.l. – via Liguria, 1/A – 43123 Parma (PR) 

Contratto:  Rep. n. 4 de15/01/2021 registrato a Parma 

Determina Dirigenziale n. 828 del 23/07/2020di affidamento dei lavori. 

 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE  E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

 

PROGETTO PRINCIPALE: 

Il progetto esecutivo è stato redatto dall’Ing. Pellicelli Daniele, con studio tecnico in via Scarabelli Zunti 

n.26 a Parma ed è stato approvato con determina dirigenziale n. 283 del 25/03/2020, e comprendeva: 

- lavori a base d’asta       €   50.956,00 

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €     4.000,00 

    Totale lavori a base di gara   €   54.956,00 

- I.V.A. 4%        €             2.198,88 

- spese tecniche I.V.A. comp.       €           12.053,60 

- diritti di segreteria       €             761,52 

- autorità LLPP                 30,00 

- somme a disposizione       €           15.044,00 

      Totale   €           70.000,00  

 

e quindi € 54.956,00 per lavori a base di gara di cui € 50.956,00 per opere soggette a ribasso e € 

4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

I lavori sono stati assegnati per l’importo contrattuale di € 52.662,98 compresi oneri di sicurezza e oltre 

iva , avendo l’impresa offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 4,50%. 

FINANZIAMENTO: 

La spesa di € 70.000,00 è finanziata con fondi Ministeriali (CUP: D59E19000550001) 

 

SOMME IMPEGNATE: 

La somma complessivamente impegnata risulta € 54.956,00 per lavori a base di gara di cui € 50.956,00 

per opere soggette a ribasso e € 4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE DEI LAVORI: 

I lavori eseguiti riguardavano principalmente le opere di carattere strutturale che comprendono la 

costruzione di una struttura in acciaio di n.3 piani per i n.3 spazi calmi della scala di sicurezza adiacente 

posta sul fronte nord, comprensivi della relativa fondazione in c.a. Inoltre sono state effettuate delle opere 

di manutenzione ordinaria in alcune aule del plesso scolastico. 

Le opere realizzate si possono sintetizzare in:         

- costruzione di struttura metallica a n.3 livelli per spazi calmi della scala di sicurezza esistente lato nord; 

- rasatura delle spallette del serramento della palestra; 

- rimozione dei battiscopa in legno e relativo trasporto in discarica; 

- preparazione del fondo delle superfici delle pareti murarie di n.11 aule; 

- posa di nuovi battiscopa in gomma altezza 6 cm; 

- manodopera per smontaggio e rimontaggio canaline esterne, coprifili, lavagne, LIM ed oggettistica varia; 

- rasatura soffitti di n.3 aule; 

- tinteggio con idropittura soffitto di n.3 aule; 

L'elencazione di cui sopra ha carattere esemplificativo e non esclude altre categorie di opere e di lavori 

non elencati ma contenuti nei disegni e negli elaborati di progetto o comunque necessari per la completa 

e buona esecuzione dell’oggetto dell’appalto. 

ASSUNTORE DEI LAVORI: 

Nel contratto di appalto di cui al Repertorio n.4 del 15/01/2021 e con determina del dirigente n.828 del 

23/07/2020 è rimasta aggiudicataria l’Impresa Violi Costruzioni S.r.l. con sede in via Liguria, 1/A – 43123 

Parma, per un importo totale di € 52.662,98 (oltre iva) di cui € 48.662,98 per lavori (con un ribasso del 

4,50%) e € 4.000,00 per oneri sicurezza. 

CONTRATTO:  

Il contratto è stato stipulato il 15/01/2021, n. Rep. 4. 

IMPORTO CONTRATTUALE: 

L’importo contrattuale è risultato di € 52.662,98 (oltre iva) di cui € 48.662,98 per lavori (con un ribasso del 

4,50%) e € 4.000,00 per oneri sicurezza.  

ATTI SUPPLETIVI:  

E’ stato redatto un atto non suppletivo di variante rilasciato in data 23/06/2021.  

SOMMA AUTORIZZATA: 

In definitiva, la somma netta autorizzata per lavori di cui alla presente relazione è risultata di € 52.662,98 

(oltre iva) di cui € 48.662,98 per lavori (con un ribasso del 4,50%) e € 4.000,00 per oneri sicurezza. 

CONSEGNA DEI LAVORI: 

I lavori del contratto principale sono stati consegnati con verbale del 05/04/2021 con inizio effettivo in 

data 05 Aprile 2021. 

TEMPO STABILITO PER L’ESECUZIONE: 

Per l’esecuzione dei lavori erano stabiliti giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi, il termine utile doveva 

scadere quindi il 03/06/2021. 

Successivamente è stata concessa una proroga di 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi con nuovo 

copia informatica per consultazione



termine dei lavori al 02/08/2021. 

SOSPENSIONI E RIPRESA DEI LAVORI: 

I lavori non sono mai stati sospesi dal Direttore Lavori. 

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE: 

Il tempo utile per l’ultimazione dei lavori è terminato il giorno 02 Agosto 2021. 

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: 

L’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 22/07/2021 come accertato con certificato in data 22/07/2021. 

Le opere essenziali sono terminate entro il giorno stabilito per l'ultimazione lavori e quindi in tempo utile. 

DANNI DI FORZA MAGGIORE: 

Durante l’esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore. 

ANDAMENTO DEI LAVORI: 

I lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali disposizioni date all’atto pratico 

dalla direzione lavori. 

CERTIFICATI IN ACCONTO: 

E’ stato emesso complessivamente n. 1 (uno) certificato di pagamento per l’importo totale di € 52.662,98 

I.V.A. esclusa (in data 24/07/2021). 

STATO FINALE: 

Lo stato finale è stato redatto in data 13/07/2021 con un importo complessivo netto di  € 52.662,98 con 

nessuna economia sull’importo contrattuale, con ritenuta a garanzia del 0.5% pari a 263,31 €. 

AVVISI AD OPPONENDUM: 

Non sono stati pubblicati in quanto non si sono rese necessarie occupazioni temporanee o permanenti di 

terreni privati. 

RISERVA DELL’IMPRESA: 

L’Impresa ha firmato lo stato finale senza alcuna riserva. 

INFORTUNI IN CORSO DI ESECUZIONE DEI LAVORI: 

Durante il corso dei lavori non sono avvenuti infortuni. 

CESSIONE DEI CREDITI: 

Non risulta che l’impresa abbia ceduto l’importo dei crediti derivanti dall’esecuzione dei lavori stessi. 

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI 

L’Impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per gli infortuni sul lavoro come attestato con 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.)  

DIREZIONE DEI LAVORI: 

I lavori sono stati diretti dall'ing. Daniele Pellicelli, con studio tecnico in via Scarabelli Zunti n. 26 a Parma. 

COLLAUDO: 

Il certificato di collaudo statico, ai sensi dell’art. 19 della LR 19//08 e dell’art 67 DPR 380//01, per la 

struttura di spazio calmo sulla scala di emergenza è redatto all’ing. Paolo Bertozzi. 

 

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

Alle visite tenutesi periodicamente, l’ultima delle quali il giorno 22/07/2021 sono intervenuti l’ing. Paola 

Cassinelli per la Provincia di Parma in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Daniele 

Pellicelli in qualità di Direttore dei Lavori ed il Geom. Alessandro Violi per l’Impresa Violi Costruzioni S.r.l. 

di Parma. 

Con la scorta della perizia e degli atti contabili, si sono ispezionati minutamente i lavori eseguiti e si è 

constatato che essi sono stati fatti a regola d’arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali e che 

essi sono corrispondenti a quelli previsti in perizia. 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore dei Lavori; 

Considerato: 

- che i lavori corrispondono alle previsioni della perizia salvo lievi modificazioni rientranti nella facoltà 

discrezionale della Direzione dei Lavori, e che essi furono eseguiti a regola d’arte ed in conformità alle 

prescrizioni contrattuali; 

- che per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto 

delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nei documenti di contabilità e 

riassunte nello stato finale; 

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto e degli atti seguenti senza eccezione alcuna; 

- che l’importo dei lavori corrisponde a quello delle somme autorizzate; 

- che i lavori vennero ultimati in tempo utile; 

- che durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto all’assicurazione degli operai; 

- che non sono occorse occupazioni definitive o temporanee di stabili. 

- che l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati 

dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi; 

- che l’Impresa ha firmato lo stato finale senza riserve; 

 

C E R T I F I C A 

che i lavori sopra descritti, eseguiti dall’Impresa Violi Costruzioni S.r.l. di Parma in base al contratto Rep. 

n. 4 del 15/01/2021, sono regolarmente eseguiti, per cui liquida il credito dell’Impresa come segue: 

 

 - ammontare del conto finale:                                       € 52.662,98  (oltre iva di legge) 

 

Parma, 01/12/2021 

 

             LA DITTA                                       IL DIRETTORE DEI LAVORI 

    (Impresa Violi Costruzioni S.r.l.)                                                 (ing. Daniele Pellicelli)  

 

                                                VISTO, ACCERTATO E CONFERMATO: 

                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                           Ing. Paola Cassinelli 

copia informatica per consultazione

Carlotta
Timbro



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 297 / 2022 

Proposta n. 1015/2022

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LICEO PACIOLO DI FIDENZA LAVORI DI 
ADEGUAMENTO PER OTTENIMENTO CPI" - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - COLLAUDO STATICO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 22/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


